At verius est, quod requirebatur sufficiens ad sustentationem, quia id requirebatur, ne eleici in opprobrium Ordinis cogerentur mendicare: at ad hoc cogerentur, si sat est beneficium, vel patrimonium insufficiens ad sustentationem. Item patet ex cap. ius, d. probend. vbi dicitur, *Habentes patrimonium, unde congre possint sustentari;* & cap. Episcopos, d. probend. ibi. *Donec in aliqua Ecclesia ei conuenientia stipendia militia clericalis affigunt, & ibi, se non habeat necessaria vita, sic Salzedo præc. crimin. Bernard. Diaz cap. 18. num. 4. Gloriosa cap. ius, d. probend. vers. congre; & Imola ibi num. 6. Francus cap. si Episcopos, d. probend. in 6. num. 3. Nauar. cod. lib. 1. consil. tit. 11. de tempor. ordin. consil. 17.*

Secundò nota, quod licet iure communi non sat erat titulus beneficij in spe, vt habere literas expectativas ad beneficium, licet iam fuerit approbatus idoneus per exequorem, sed requirebatur titulus in re, vt bene doceat Ioan. Andr. d. cap. si Episcopos, d. probend. in 6. & ibi Francus num. 3. At sat erat titulus beneficij vere, & legitime acquisitus per legitimam collationem, licet nondum acquisisset possessionem; quia per solam collationem absque possessione ius acquiritur in re in beneficio, & vere dicitur beneficiatus, vt patet ex cap. clima, & ibi Anch. Domini. & Francus, de concess. probend. in 6. Gloriosa communiter approbata cap. penult. vers. collatio, d. probend. in 6. Decius reg. 1. n. 8. & reg. qui prior, d. regul. iuris. Iason l. quoniam, C. de rei vindicta. Cout. lib. 3. variar. cap. 16. num. 1. Gigas de personib. quod. 9. 4. n. 1. 3. Lafarto de decima vendit. cap. 19. num. 2. 3. Et ratio est, quia actionem habens rem ipsam, pro qua competit, habere videtur, cap. qui actionem, de regul. iuris in 6. 1. rem in bonis, ff. de acquir. verum dominio. Sic tenet Nauar. lib. 1. consil. tit. 11. de tempor. ordin. consil. 15.

Secundò dico, quod ordinatus sine patrimonio, vel beneficio iure communi antiquo incurrebat

suspensionem, vt colligitur ex cap. neminem, quando est Concilij Chalcedonensis, & cap. sanctorum, quod est Concilij Urbani IV. dist. 7. 9. vbi dicitur talere ordinationem esse iritam, & vacuam, & ibi exequantur Turrecrem. & gloriosa iritam, quo ad exequitionem. Quod quidem intelligendum est, quando ordinatus fuit in culpa: vt si decepit ordinatorem, dicens habere patrimonium, vel licet non deceperit, sciebat id requiri: & si mala fide ordinatus est, vt optimè doceat Nauar. d. tit. 11. de tempor. ordinat. consil. 14. Hac tamen pena correcta postea fuit per cap. cim secundum Apostolorum, de probend. vbi statum fuit, vt Episcopus ordinans aliquem sine beneficio, vel patrimonio, tenetur alimenta praestare necessaria ordinato, donec beneficium sufficiens sustentationi habeat. Sic gloria d. cap. cim secundum Apostolorum, fine, & ibi Imola fine, dicens communem Panorm. ibi fine. Turrecrem. d. cap. neminem, fine, licet minus bene Butrius d. cap. cim secundum Apostolorum, dat illam penam non esse sublatam, si ordinatus sit in culpa, dicens se habere beneficium, vel patrimonium. Sed melius dicunt certi Doctores esse sublatam, vt clare constat ex d. cap. cim secundum Apostolorum.

Nota primò hanc obligationem alendi habet locum, quando Episcopus sciens, & debens sciere non habere beneficium, vel patrimonium, ordinavit eum: tunc enim fuit in culpa: secus quando in milla culpa fuit, vt si per mendaciam, & fraudes deceptus est. Sic Nauar. d. tit. de tempor. ordinat. consil. 14. & 46. in nouis, consil. ultime, per rotum Decius cap. Episcopos, d. probend. num. 13.

Hinc fit, quod si Episcopus ordinatus habentem beneficium, vel patrimonium, quod tamen casu postea desperatur, non tenetur Episcopus alegere ordinatum; quia nullum ordinando contraxit culam. Vnde gloria d. cap. ius, de probend. vers. patrimonialibus, & Henricus ibi num. 1. Anch. n. 4. Holsteni ibi, dicentes in hoc casu teneri alere, ne cogatur in ordinis clericalis opprobrium mendicare, debent intelligi, ne corum opinio omnino falsa sit, de generali obligatione, qua tenetur Episcopus pauperibus subvenire, & non de speciali obligatione conffigente vigore ordinacionis, & sic le explicat gloria d. cap. cim secundum, vers. donec. & tenent etiam Imola d. cap. ius, num. 6. & Panorm. ibi, num. 5. & ibi Anton. num. 7. Cardin. ibi num. 1. quod. 4. Ioan. Andr. num. 5. fine, & communis.

Secundò nota, quod hæc obligatio alendi ordinatum sine patrimonio, vel beneficio, intelligitur, quando nullo praefante ordinante, vt colligitur ex cap. cim secundum, d. probend. Unde quando proprio Episcopo praefante alienus Episcopus aliquem sine patrimonio, vel beneficio ordinavit, sic distinguendum est. Si proprius Episcopus dedit alieno facultatem ordinandi in sua diecessi, nullis expressis personis, tunc ordines dans tenetur prouidere; quia fuit in culpa, eo quod tunc tenebatur examinare: si vero proptius Episcopus dedit facultatem, vt ordinaret aliquas expressas personas, vel dedit literas dimissorias alieni, vt à quouis Episcopo ordinaretur, tunc non tenetur ordinans alere, sed dans licentiam; quia ille non fuit in culpa, non enim tenebatur examinare; sed dans licentiam ad id tenebatur. Sic definitur expresse,

ut quis titulo illius posset ad ordines promoueri.

Primò dico, quod licet iure communi era duum, an est sufficiens titulus quodius beneficium etiam exiguum, vt dixi dub. precedens; at iuxta hoc decretem Tridentin. est necessarium, vt beneficium illud sit sufficiens ad vitam honeste sustentandam, vt expresse dicitur in illo decreto, & tenet Salzedo præc. crimin. Bernard. Diaz cap. 18. num. 4. cap. quando. Lat. cap. 1. num. 11. & lib. 1. consil. 11. 1. de tempor. ordin. consil. 14. Manuel 2. anno fam. cap. 15. num. 6.

Secundò dico, quod licet iure communi (vt dixi dub. preced.) farera ut id beneficium collatum est ordinante ante possessionem: at post dictum decretem Tridentini non latet id, sed requiritur, ut ordinandus habeat iam possessionem, vacificare illius beneficii: vt expresse dicitur, ibi, Nauar. eod. tit. consil. 15. Salzedo d. cap. 18. num. 6. Francis cap. si Episcopus, d. prob. in 6. num. 6.

Tertio nota, quod hæc obligatio sustentandi locum habet, hic ordinatus possit ex artificio vivere, ne potest petere ab ordinato, vt sibi feruiat, vel commotetur secum in domo; quia iuria ad id non obligant, & volunt, vt vacet diuinum. Sic Imola d. cap. ius, num. 9. vbi latius id probat.

Quarto nota, quod non tantum ordinans tenetur ad hæc alimenta, sed etiam Episcopus successor Episcopi ordinantis; conuentur enim ex delicto prædecessoris, ne cogatur clericus in opprobrium ordinis clericalis mendicare. Sic habetur cap. cim secundum, de prob. Primitus tamen debet compelli heres in bonis patrimonialibus Episcopi ordinantis; quia ex quasi contractu videtur defensare hæc obligatio. Sic Imola d. cap. cim secundum, num. 8. & ibi Innocent. & Holstiens. ibi, ad dictum Holstiens. quod ordinans prius debet compelli, etiam si effet depositus, vel qualitercumque amotus ab Episcopatu, licet Panorm. d. cap. cim secundum, num. 11. dicat id esse verum, quando Ecclæ cathedralis est pauper: nam si habeat, vnde alat, prius ipsa, quam hæredes, debet compelli; qui tunc obligatio est alias Ecclesiæ, & non personalis ordinatoris. Imo si ordinatus ex negligencia non petat hæc alimenta ab ordinatore, & sic postea depauperatur, potest petere a successore. Sic Imola cum Innocent. d. cap. cim secundum, num. 9.

Sexto nota, quod si ordinato hæc alimenta necessaria praefenda, sunt consideratis facultibus Ecclesiæ, & dignitate ipsius clerici. Sic gloria cap. Episcopos, d. prob. vers. necessaria. Imola d. cap. cim secundum, num. 7. Comprehenduntur autem sub his alimentis cibaria, veltes, habitatio, medicus, medicinae. Sic latius probans Imola d. cap. Episcopos, num. 5. Panorm. d. c. cim secundum, num. 9.

Tandem nota, maximè caendum esse in configuratione patrimonii loco tituli pacificatur ordinatus cum ordinatore se nullo tempore ab eo alimenta petitur: nam talis conuentio est simoniaca, subiectaque penit. cap. penultimi, de simonia, & talis conuentio non est valida; quia hoc est ius publicum, cui renunciari non potest, vt optimè gloria cap. si Episcopos, d. prob. in 6. & d. cap. penult. vbi etiam Felin. Anani. Panorm. & communis. Salzedo d. cap. 18. num. 11. vbi additum Anania contra Panorm. ibi, tale pactum non confirmari iuramento.

Quale beneficium, vel patrimonium requireatur post Trident. sess. 2. cap. 2. de reform.
Th. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

C c 3 Tertiò

Roman. consil. 356. num. 5. Bellamera decis. 7. 2. Rebuffi trist. congre portionis, num. 110. 111. Mandol. reg. 34. Cancellaria, qd. 3. n. 3. Sic Salzedo d. cap. 18. n. 8. Manuel num. 13.

6 Temis dico, quod licet ius communis sit eis beneficium, vel patrimonium, ut dixi dub. preced. at post dictum decretum Tridentini non sit eis titulus patrimonii, vel pensionis, sed tunc tantum, quando iudicat Episcopus ordinandum esse necessarium, vel communitate utilitatem Ecclesiastiarum sum, & debet talis penitus, vel patrimonium ei se sufficiunt ad honestam ordinandi sustentationem, & debet prius confitare illud patrimonium vel pensionem vere ab ordinando obtinere. Sic dicitur expresse cod. cap. 2. sif. 21. Sic Salzedo dito cap. 18. num. 1. Manuel num. 6. Nauar. ead. tit. de tempor. ordin. consil. 14. vbi addit videtur in Episcopatus Palentino negari cuidam Subdiaconatum defectu tituli, sicut habet patrimonium secularium trium millionum scutorum, & dicit Nauar. recte id effectum esse.

7 Nota primò, quod prudens vir arbitrii debe quod patrimonium, vel beneficium dicatur sufficientis ad honestam sustentationem; quia determinatio eorum, que indeterminata iure sunt, prudenti viro, nempe iudice, relinqtur. cap. de causa, de offic. delegat. & l. 1. ff. de iure dei. qui ad taxandum hoc, debet circumspicere ordinandi conditionem, & qualitatem, quia quod ignobilis sufficeret, sufficiens non erit nobilis, & egregie literato. Si Viuald. post Candela. sacram. bull. contra male promoto, & Manuel d. cap. 15. num. 9. Salzedo d. cap. 18. n. 4. Sed Nauar. miscell. 63. sub num. 3. & Flamin. de resignat. benef. lib. 5. quaff. 6. num. 15. dicunt non requiri beneficium sufficiens ad viendum decenter, sed tantum ad viendum, ut 50. scutorum. Et quod in taxatione alimentorum necessaria debet considerari qualitas personarum aliendorum, tenet glossa cap. Episcopatus, de preb. verf. necessaria. Imola cap. cim secundum, de preb. num. 7. Quod si in aliquo Episcopatu habentur de hac taxatione aliquas constitutiones synodales, illae feruandae sunt, ut in Synodo Hispanensi tit. de etate, & qualit. ordinat. cap. 1. statuuntur, ut ordinandi ordine sacro debeat habere viginti milia reddituum marauetinorum.

8 Secunda nota, quod si modicum deficit ad honestam sustentationem, parum facit; quia de modo non est curandum. cap. de vera, de consecr. dif. 2. l. fero, ff. de refut. in integr. Secus si sit norabilis defectus, qualis erunt quinque respectu vingtiquinque. Sic Nauar. d. tit. de tempor. ordinat. consil. 17.

9 Tertiò nota, quod licet d. decretum Tridentini loquatur de clericis secularibus: at idemmet obseruantur esse in Regularibus non professis, statutus Pius V. in proprio motu die 12. Novemb. anno 1568. & sic Fratres Societas Iesu, qui non habebant patrimonium, cuius titulo iniungarentur, emittebant tamen votorum sollemnem professionem ante sumptionem Ordinum. Postea caneret Gregor. XIIII. ultimo Februario, ann. 1573. concelet, ut Religio Societas Iesu post vota bienniū emissa possit absque patrimonio, & beneficio ad ordines promoueri.

10 Vnde necesse quo fundamento Cord. in summa, glos. 36. affirmet Collegalem ex aliquo Collegio maiori Salmanticensi, aut Complutensi, qui ad aliquem recipiendum gradum doctoratus fuos actus cum satisfactione defendit, posse ad titulum illorum satis ordinari absque patrimonio, vel beneficio, quia Concilium intendit, quod ordi-

nandus habeat congruam sustentationem, & hunc Collegalem, certum est (inquit Corduba) recepto gradu citò habiturum congruam sustentationem obtinendo aliquam cathedram, vel beneficium, quod communiter obtinere solet sic graduati. Idem tenet Henriquez lib. 1. 3. de excommunic. cap. 37. num. 2. & lib. 1. o. de ordine, cap. 17. fine, dicente multos conflictos sic tenuisse. Idem Manuel 2. tom. 2. cap. 15. num. 15. vbi etiam dicit posse absque patrimonio, vel beneficio ordinari bonum scholasticum Theologiam, & vel faciorem canonum, recepto baccalaureatus gradu, qui excepte gradum licentiarum recipere; quia est probabilis ipes (inquit ille) quod se opponens ad aliquod beneficium, illud obtinebit, & de graduato sic tenet Gonzalez regula Cancelaria 8. glossa 4. n. 36. Sed hoc nullo modo credo, quia Concilium expressè perit pacificum beneficij possessionem, & patrimonium vere ab eis obtinere, & sic graduatus sollem sibi habet, qua multis modis impediti potest. Item, qui certius habet beneficium, qui illius habet canoniam institutionem, & tamen nequit ordinari, donc pacifice possidat, ut dixi ex Nauar. Salzedo, & Lafarte, & est expresa decisione Trident. d. cap. 2. ergo: & Nauar. cap. accepta, de refut. foliat. opposit. 5. num. 22. ait renunciamentum seu beneficium non posse ad eius titulum initiari, quia valet renunciatio, cum tamen habeat manifestum ius, ut sibi plene restituatur. Et expresse illa sententiam tenet Petrus de Ledesma, 1. tom. summa, tract. de sacram. Ordin. cap. 7. paulo ante finem.

Quarto nota, quod Trident. d. cap. 21. cap. 2. de reformat. innouat penas canonibus statutas contra non feruantes illud decretum, scilicet, ut nullus ordinatur absque beneficio, vel patrimonio sufficiens.

Sed quas penas innouat? Respondeatur, quod innouat penas cap. sanctorum, & cap. neminem, dif. 70. & etiam cap. cim secundum, de preb. quas retulit dnb. precedent. Et sic, quando ordinans, & ordinatus sunt in culpa, utraque incurrit. scilicet ordinans obligationem aliendi ordinatum iuxta d. cap. cim secundum, & ordinatus sui pensionem, iuxta cap. neminem, & cap. sanctorum, dif. 70. Quando vero solus ordinans est in culpa, quia est ordinatum non habere beneficium, vel patrimonium, & ordinatus ignorauit requirem, solus ordinans incurrit penam, scilicet tenete alete. Si vero solus ordinans est in culpa, quia scilicet decepit ordinatorem, dicens habere beneficium, vel patrimonium, solus ipse incurrit penam, scilicet suspensionem. Ratio, qui hi canones sunt antiquiores Concilio Tridentino. Sic Nauar. d. tit. de tempor. ordin. consil. 14. & 46. & quod fit per Tridentinum innouat pena d. cap. sanctorum, & cap. neminem, tenet etiam Salzedo d. cap. 18. num. 1. Non tamen innouat penas cap. per tuas, de simon. quia est longè diuersus casus ab eo, de quo loquitur Concil. Tridentinum. Sic Nauar. ibi consil. 41. Similiter cum iuxta canones antiquos sufficiebat collatio beneficij absque possessione, ut dixi dub. preced. licet hodie requiratur etiā possesso pacifica beneficij si modò ordinatur aliquis post collationem ante possessionem pacificam, licet peccaret contraveniens decreto Tridentini, non incurret penas dictas antiquorum canonum, nec penas dictas.

possessione

Secunda sententia omniaco tenenda docet non requiri ad Ordines minores, & sic Episcopum promouentem ad minores absque beneficio, & patrimonio nec peccare, nec teneri alete, quia cap. Episcopatus, de prebend. dicitur, si in Diaconum, vel Presbyterum, &c. vbi gloilla vers. Diaconum, idem inquit de Subdiacono, ut habetur exples cap. cim secundum de prebend. & cap. si Episcopatus de prebend. in 6. dicitur. Si ad sacros Ordines promouerit Episcopus absque beneficio, vel patrimonio, &c. & Trident. cap. 21. cap. 2. de reformat. dicit, ut Episcopus nullum ad facios Ordines promoueat absque beneficio, vel patrimonio. Et ratio est, quia existens in minoribus potest retrocedere ab habitu clericali, non vero existens in sacris. Ita teneri dicens sic ubique obferuari Nauar. lib. 1. consil. tit. 1. de tempor. ordin. consil. 14. Salzedo praef. Bernard. Diaz, cap. 18. num. 5. Imola cap. tuas, de preb. num. 1. & cap. 2. cod. iii. num. 2. & cap. Episcopatus, cod. tit. num. 1. & cap. cim secundum, cod. tit. num. 1. gloilla cap. 2. de preb. vers. clerics, dicens sic vbi feruari. Turecrem, dicens sic vbi feruari, cap. neminem, dif. 70. num. 2. Manuel 2. tom. summa, cap. 15. fine. Catechismus ad parochos, de ordine, fol. 55. Maiolus lib. 3. de irregular. cap. 21. num. 7.

D V B I V M XXXVI.

An clericis patrimonium, ad cuius titulum sacros Ordines receperit, habeat priuilegia iure concessa bonis Ecclesiasticis, scilicet ut de illo non solvatur decima: item non possit alienari sine solennitateibus requisitis ad alienationem bonorum Ecclesiasticorum.

D V B I V M XXXVIII.

An renunciatio beneficij patrimonij, vel pensionis, ad cuius titulum aliquis ad sacros Ordines promouetur, validia sit.

1 Certeum est clericum in his bonis, sicut & in aliis, gaudente priuilegio clericali, scilicet non teneti solvere gabellam, &c. At dubium est, an tale patrimonium ex hac assignatione efficiatur Ecclesiasticum, & habeat priuilegia bonorum Ecclesiasticorum.

2 Duplex est sententia.

3 Prima tenet non gaudente tali priuilegio. Sic Baldus tit. de pace confrat. colum. 5. Decius cap. Episcopatus, de preb. & verque cam tribuit Bernardo d. cap. Episcopatus.

4 Secunda tenet non gaudente tali priuilegio. Ratio, quia non est textus id probans. Sic glossa capit. de preb. fine, & ibi Imola, & Panormi. Felin. cap. Ecclesia sancta Marie, &c. de confit. Couar. lib. 1. variar. cap. 4. mon. 4. Gutierrez lib. 2. prat. quaff. q. 65. num. 11. Idem Couar. cap. Raynaldus, §. 2. mon. 7. de testam. Salzedo praef. 1. 8. num. 14. Menchaca de success. creat. §. 32. mon. 3. Sylva benef. p. quaff. 3. num. 10. & 29. Vnde dicit Salzedo non requiri tantum tempus ad id praescribendum, sicut ad bona Ecclesiastica. Et haec sententia ac multo probabilior est amplectenda.

D V B I V M XXXVII.

An ut promoueat quis ad Ordines minores, requiratur beneficium, vel patrimonium, vel tantum ad Ordines sacros.

1 Duxplex est sententia.

2 Prima docet requiri etiam ad Ordines minores; & sic consequenter dicit Episcopum promouentem ad Ordines minores eum, qui caret beneficio, vel patrimonio, teneri eum alete, iuxta cap. cim secundum, de preb. Ratio, quia cap. 2. de preb. dicitur: Non licet ordinare clericos, & eis nullas aliancas praestare, vbi generaliter de omnibus ordinibus loquitur, & cap. cim secundum, generaliter etiam loquitur, & cap. Sanctorum, dif. 70. Sic teneri Panormi, cap. 2. de preb. num. 2. Hugo cap. neminem, dif. 70. & ibi glossa vers. neminem.

Cc 4 Felin.